Doğu İslâm dünyasının Moğol, Endülüs’ün ise

Haçlı istilâsına uğradığı bir sırada kurulan Memlük Devleti ülkelerini terk etmek

zorunda kalan pek çok âlimin sığındığı yer oldu.

Memlükler devrinde kıraat, tefsir, hadis ve fıkıh alanlarında önemli âlimler

yetişmiştir. İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429), Cerâidî (ö. 688/1289), Ca’berî (ö.

732/1332) ve Burhâneddîn el-Kerekî (ö. 853/1449) kıraat ilminin en meşhur

temsilcileridir. Rivayet, dirayet ve ahkâm tefsirlerinin güzel örneklerinin yazıldığı

bu dönemin en meşhur müfessirleri Endülüs menşeili Muhammed b. Ahmed el-

Kurtubî (ö. 671/1273) ve Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344), tefsiriyle büyük

şöhret kazanan Ebû Ma’bed İbn Kesîr (ö. 773/1373), Celâleyn tefsiri müellifleri

Celâleddîn el-Mahallî (ö. 864/1459) ve Celâleddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505),

İbnü’l-Müneyyir (ö. 683/1281), Dîrînî (ö. 694/1295), elli tefsiri bir araya

getirmeye çalışan İbnü’n-Nakib el-Makdisî (ö. 698/1298), İbnü’l-Bârizî (ö.

738/1338) ve Bikât’dir(ö. ?). es-Suyûtî müfessirlerin hal tercümelerine dair ilk

eseri yazmış, bu geleneği talebesi Dâvûdî (ö. ?) devam ettirmiştir. Bu devirde

Sahîh-i Buhârî ve Sahîh-i Müslim’in en muteber şerhleri yapılmış, hadis ricali

hakkında en güvenilir eserlerden sayılan pek çok kitap telif edilmiştir. Dönemin

meşhur muhaddislerinin başında en-Nevevî (ö. 676/1277), İbn Dakiku’l-îd (ö.

702/1302), Yûsuf b. Abdurrahman el-Mizzî (ö. 742/1341), Abdülmü’min ed-

Dimyâtî (ö. 705/1306), Alâuddîn İbnü’t-Türkmânî (ö. 750/1349), Moğultay b.

Kılıç (ö. 762/1361), İbn Receb (ö. 795/1393), Hafız el-Irâkî (ö. 806/1404), el-

Heysemî (ö. 809/1406), İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448), ez-Zehebî (ö.

748/1347), Şemsuddîn es-Sehâvî (ö. 902/1496), Bedruddîn el-Aynî (ö. 855/1451),

Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî (ö. 923/1517) ve Zekeriyyâ el-Ensârî (ö.

926/1520) gelmektedir.

8 Âşûr Saîd, el-Asru’l-memâlîkî fî Mısr ve’ş-Şam, Kahire, t.y., Daru'n-Nehda, s. 308-311; İsmail

Yiğit, “Memlükler”, DİA, Cilt 29, s.

sosyal hayata damgasını vurmuştur. Sultanın tayin ettiği Şeyhü’ş-şüyûh tarafından

yönetilen çeşitli tarikatlara ait tekke, hankah, ribât ve zaviyelerin sayısı artmıştı.

Ülkede en çok Bedeviyye, Desûkıyye, Şâzeliyye ve Rifâiyye tarikatları yaygındı.

Bedeviyye tarikatının kurucusu Ahmed el-Bedevî (ö. 674/1276), Desûkiyye’nin

kurucusu Desûki (ö. 676/1277), Şâzeliyye şeyhleri İbn Atâullah el-İskenderi(ö.

709/1309), Muhammed Vefa Şâzelî (ö. 765/1364) ve İbn Vefa (ö. 807/1404)

dönemin en meşhur tasavvuf önderleri olmuştur.

Memlükler devrinde Arap nesir ve şiiri parlak bir safha yaşamıştır.Aynı

zamanda edebî bir mektep gibi çalışan Dîvân-ı İnşâ sanatkârane nesirde Kâdî el-

Fâzıl ekolünü devam ettiren İbn Abdüzzâhir (ö. 692/1293), nesir ve şiirleriyle

önemli bir miras bırakan Şihâb Mahmûd b. Süleyman (ö. 725/1325) ve resmî

yazışmalar sahasında değerli eserler kaleme alan üç meşhur ansiklopedist, Edip

Ahmed b. Abdülvehhâb en-Nüveyrî (ö. 732/1332), İbn Fazlullah el-Ömerî (ö.

749/1349) ve Kalkaşendî’yi (ö. 821/1418) yetiştirmiştir.

Meşhur şahısları ve hadis ricalini tanıtan en muteber eserlerden pek çoğu

bu dönemde kaleme alınmıştır. İbn Hallikân (ö. 680/1282), Kütübî (ö. ?), Safedî

(ö. 764/1363), İbn Hacer el-Askalânî, ez-Zehebî ve Şemsüddîn es-Sehâvî bu

sahanın en meşhurlarıdır. Mahallî tarih çalışmalarında el-Makrizî (ö. 845/1441) ve

onun yolunu takip eden İbn Tağriberdî (ö. 874/1470), es-Sehâvî ve İbn İyâs (ö.

930/1574) eserlerinde Mısır’ın siyasî, içtimaî ve iktisadî durumunu geniş bir

şekilde anlatmışlardır. Mekke tarihçileri Necmüddîn İbn Fehd (ö. 885/1480) ve

oğlu İzzüddîn şehir tarihçiliği geleneğini sürdürmüşlerdir.

Memlükler döneminde matematik, felsefe, mantık ve eski kimya, riyâzî ve

tabii ilimler alanında değerli âlimler yetişmiştir. Önemli bir husus da barut

kelimesinin ilk defa muhtemelen botanikçi İbnü’l-Baytâr (ö. 646/1248) ve

ardından XIII. yüzyılın ikinci yarısında Mısırlı âlim Hasan er-Rammâh (ö. ?)

tarafından kullanılmış olmasıdır. Rammâh, günümüze ulaşan eserinde barutun

yapılışını izah etmiştir. Memlükler ateşli silâhların ve özellikle topun

Şam’da ondan hadis dersleri almıştır. Hocası tarafından da zeki, anlayışlı ve hıfzı

kuvvetli bir şahsiyet olarak hürmet görmüştür.34

4. Şihâbuddîn Ahmed b. Ebu’l-Ferec İbn Bâbâ (ö. 799/1396). el-

Irâkî’nin hadis hocalarındandır.

Daha sonra el-Irâkî’nin ilmî seyahatlerinde değişik şehirlere göre ilim

aldığı hocalarından bazıları şunlardır:

Kahire’de:

1. İbn Seyyidünnâs, Ebu’l-Kasım Muhammed b. Muhammed b.

Muhammed b. Seyyidünnâs (ö. 734/1334).

2. Ali Ebu’l-Feth Muhammed b. Muhammed b. İbrahim el-Meydûmî (ö.

745/1344).

3. Sencer b. Abdullah el-Cavlî (ö. 745/ 1344).

4. Muhammed b. İsmail b. Abdulaziz (ö. 756/ 1355).

5. Ali b. Ali b. Abdurrahim Abdullah b. Yusuf el-Ensârî (ö.772/1370).

6. Ali b. Ahmed b. Abdulmuhsin b. Rif’at (ö. 783/1381).35

Mısır’da:

1. Muhammed b. Ali b. Abdulaziz b. Muzaffer (ö. 739/1338).

2. İbn Kudâme el-Makdisî, Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Muhammed b.

Abdulhâdî b. Abdulhamid (ö. 744/ 1343).

3. Ahmed b. Muhammed b. Hüseyin er-Rasdî (ö. 760/1358).

4. Muhammed b. Ahmed b. Ebi’r-Rabî’ ed-Delâsî (ö. ?).36

Mekke’de:

1. Ahmed b. Ali b. Yusuf (ö. 771/1370).

2. Ahmed b. Kasım b. Abdurrahman el-Harâzî el-Cezâirî (ö. 778/1377).

3. Ahmed b. Ali b. Yusuf el-Hanefî (ö. 785/1383).

4. Halil b. Abdurrahman b. Muhammed el-Mâlikî (ö. ?).37

Medine’de:

34 İbn Tağriberdî, el-Menhelü’s-sâfi, Cilt 7, s. 247.

35 İbn Tağriberdî, el-Menhelü’s-sâfi, Cilt 7, s. 246.

36 İbn Tağriberdî, el-Menhelü’s-sâfi, Cilt 7, s. 246.

37 İbn Tağriberdî, el-Menhelü’s-sâfi, Cilt 7, s.

1. Afîfuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed et-Taberî

(ö.760/1358).38

Dımaşk’da (Şam) :

1. Muhammed b. Muhammed b. Abdülganî el-Harrânî (ö. 741/1340).

2. Abdullah b. Muhammed b. İbrahim b. Süleyman el-Makdisî (ö.

743/1342).

3. Şemsuddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Musa b. İbrahim b. Yahya

es-Sakrâvî (ö. 754/1352).39

4. Şeyhu’l-İslâm Takiyyüddîn Ebu’l-Hasen Ali Abdulkâfi es-Sübkî (ö.

755/1354).

5. Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Habbâz el-Ensârî

(ö. 756/1355).

6. Ebû Bekr b. Abdulaziz b. Ahmed b. Ramazan (ö. 757/1356).

7. Muhammed b. İsmail b. Ömer b. el-Hamevî (ö. 757/1356).

8. Şihabuddîn Ebu’l-Abbas Ahmed b. Abdurrahman b. Muhammed b.

Abdullah el-Mirdâvî (ö. 758/1356).

9. Yahya b. Abdullah b. Mervan el-Fârikî (ö. 763/1361).

10. Muhammed b. Muhammed b. Yakup b. Sabit el-Horasânî (ö.

773/1371).40

Halep’te:

1. Süleyman b. İbrahim b. el-Matû’ (ö. 744/1343).

2. İbrahim el-Halebî, Cemaleddîn b. İbrahim b. Şihab Mahmud b.

Selman b. Fehd el-Halebî (ö.760/1358).41

3. Abdullah b. Muhammed b. İbrahim el-Makdisî (ö. ?).

Hama’da:

Irâkî, Hama’da bazı fakihlerden ders almıştır.42

38 İbn Tağriberdî, el-Menhelü’s-sâfi, Cilt 7, s. 246.

1. Necmuddîn Abdurrahim b.İbrahim b. Hibetullâh el-Bârizî (728/1328).

4. Abdullah b. Davud b. Süleyman es-Sülemî (ö. ?)

Humus’ta:

5. Ömer b. Ahmed b. Ömer en-Nakî (ö. ?).43

Trablus’ta:

1. Sadruddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ebû Bekr b. İyâs el-Hâbûrî

(ö.769/1367).44

Safed’de:

1. Ömer b. Hamza b. Yunus (ö. ?).

2. Ahmed b. Muhammed el Abbasî (ö. 788/1386).45

Ba’lebek’te:

1. Ahmed b. Ali b. el-Hasan b. Amrûn (ö. 741/1340).

2. Ahmed b. Abdulkerim b. Ebûbekr (ö. ?).

3. Abdulkadir b. Ali es-Seb’ b. Ali (ö. 761/ 1360).46

Nablus’ta:

1. Muhammed b. Osman b. Abdurrahman b. Abdulmun’im b. Ni’me (ö.

749/1348).

2. İbrahim b. Abdullah b. Ahmed ez-Zeybâvî (ö. 772/1370).47

Kudüs’te:

1. Kasım b. Süleyman el-Ezraî ( ö. ?).

2. Tahir b. Ahmed el-Makdisî (ö. ?).

3. Hafız Selâhaddîn b. Halil b. Keykeldî el-Alâî (ö. 761/1359).48

Gazze’de:

1. Süleyman ve Muhammed b. Salim b. Abdunnâsır (ö. ?).49

İskenderiye’de:

43 İbn Tağriberdî, el-Menhelü’s-sâfi, Cilt 7, s. 246.

44 İbn Tağriberdî, el-Menhelü’s-sâfi, Cilt 7, s. 246.

45 İbn Tağriberdî, el-Menhelü’s-sâfi, Cilt 7, s. 246.

46 İbn Tağriberdî, el-Menhelü’s-sâfi, Cilt 7, s.

1. Muhammed b. Muhammed b. Ebu’l-Hüseyin b. Ebu’l-Leys (ö. ?).

2. Muhammed b. Ahmed b. Hibetullah el-Kuraşî, İbn Bûrî (ö. 745/1344).

3. Muhammed b. Muhammed b. Abdulkerim b. Atâ (ö. 774/1372).

4. Şerif Abdurrahman b. Ömer b. Muhammed el-Bursânî (ö.

787/1385).50

Zeynuddîn el-Irâkî daha başka beldelere de rıhleler yaparak ilim tahsil

etmiştir. Kendi ifadesiyle, kırk şehirden ilim tahsil etmeyi hedeflemiş, ancak bu

rakamı tamamlayamamış, neticede otuz altı beldede münhasır kalmıştır.51

1.2.6. Talebeleri

Dönemin seçkin muhaddislerinden olan Zeynuddîn el-Irâkî, hayatının

Hatta kendi yaşında ve kendisinden büyük yaştakiler bile onun hadis

meclislerine rağbet göstermişlerdir.

Çok sayıda talebe yetiştiren el-Irâkî’nin bu talebeleri arasında en meşhur

olanlarını burada kısaca zikredelim:

1. Veliyyüddîn el-Irâkî, Ahmed b. Abdurrahim b. Hüseyn b

Abdurrahman (ö. 826/1422). el-Irâkî’nin oğludur.

2. el-Burhan İbrahim el-İbnâsî (ö. 802/1399).

3. Kemâleddîn Muhammed b. Musa ed-Demîri (ö. 808/1405).

4. Abdurrahman b. Ali b. Halef el-Fâriskûrî (ö. 808/1406).

5. el-Heysemî, Nûruddîn Ebu'l-Hasen Alî b. Ebî Bekr b. Süleyman (ö.

809/1406).

6. Cemaleddîn Muhammed b. Zahîre el-Kuraşî (ö. 817/1414).

7. Ebû Abdullah Şemsuddîn Muhammed b. Abduddâim b. Musa el-

50 İbn Tağriberdî, el-Menhelü’s-sâfi, Cilt 7, s. 247.

51 İbn Tağriberdî, el-Menhelü’s-sâfi, Cilt 7, s.

Birmâvî el-Askalânî eş-Şâfiî (ö. 831/1427).52

8. Ebu’t-Tayyib Takıyyüddîn Muhammed b. Ahmed b. Alî el-Hasenî el-

Fâsî (ö.832/1428).

9. Şihabuddîn Ahmed b. Ebûbekir b. İsmail el-Bûsirî ( ö. 840/1436).

10. Burhanuddîn İbrahim el-Halebî (ö. 841/1437).

11. Hafız İbn Hacer el-Askalânî (ö.852/1448): İbn Hacer el-Askalânî on

yıl süreyle el-Irâkî’den ders almıştır. Bu sürede hocasının eserlerinin yanısıra

Tirmizî’nin Şemâil’i, Dârekutnî’nin Sünen’i, Ebû Avâne’nin Sahih’i, Beyhakî’nin

es-Sünenü’l-kübrâ’sı gibi pek çok eseri ondan okuyup icazet almıştır.53

eserin yüzyıllar boyu büyük ilgi görmesini sağlamıştır. Mesela, İbn Hacer, el-

Muğnî’yi birçok defa istinsah ettiğini belirtmektedir. el-Irâkî’nin, İhyâ’da geçen

hadislerden isnadını bulamadığı için mevzû olduğunu belirttiği 271 rivayeti,

Muhammed Emin es-Süveydî (1246/1831), el-Mevzûât fi’l-İhyâ evi’l-i’tibâr fî

Hamli’l-esfâr adlı eserinde92 bir araya getirmiştir. el-Muğnî, İhyâ ile birlikte

birçok defa basılmıştır (Kahire 1332/1913, 1352/1933).93

7. Takrîbu’l-esânîd ve tertîbu’l-mesânîd fi’l-ahkâm:94 el-Irâkî,

Veliyyüddîn el-Irâkî’nin talebi üzerine hazırladığı ve 775/1373 yılında

tamamladığı bu eserinde özellikle Ahmed b. Hanbel’in (241/855) el-Müsned’i ile

İmam Mâlik’in (179/795) el-Muvatta’ında en sağlam senedlerle rivayet edilen

hadislerden ahkâma dair olan bir kısmını derleyerek kitap ve bab adlarına göre

sıralamış, eserin sonunda “Ebvâbü’l-edeb” başlığı altında ahlâk hadislerini de bir

araya getirmiştir. Bir yıl sonra eseri oğlu Veliyyüddîn el-Irâkî’ye dokuz mecliste

okutmuştur. Sonra da bu hadislerin bir kısmını şerh etmiştir. Yapılan bu şerh

matbudur.95 Babasının vefatı üzerine Veliyyüddîn el-Irâkî yarım kalan bu şerhi

Tarhu’t-tesrib fi şerhi’t-Takrîb adıyla 818/1415 yılında tamamlamıştır. Tarhu’t-

tesrîb, dört mücelled, sekiz cilt halinde yayımlanmıştır.96 Ayrıca Veliyyüddîn el-

Irâkî, bu eserdeki hadisleri Tahrîcü Takribu’l-esânîd adıyla tahrîc etmiş olup

s. 344.

92 nşr. Ali Rızâ b. Abdullah Demenhûr, Mısır, 1414/1993.

93 Ziriklî, el-A‘lâm kâmûsu terâcim li eşheri’r-ricâl ve'n-nisâ mine'l-arab ve'l-musta‘ribîn ve'l-

mustaşrikîn, Cilt 3, s. 344; M. Yaşar Kandemir, “Irâkî”, DİA, Cilt 19, s. 119.

94 Bağdatlı İsmâil Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn, Cilt 1, s. 562.

95 Kahire 1310, nşr. Hasan Rebî’; Kahire 1353, nşr. komisyon, Beyrut 1404/1984.

96 Kahire 1353, Beyrut, t.y..